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A bajai közbiztonság.
Amit mi folyton folyvást hangoztatunk, 

annak fényes bizonyítékát adta néhány, 
vagy talán egy, a bajai helyiviszonyo
kat ismerő betörő.

Mi esztendők óta hangoztatjuk, hogy 
mi úgy vagyunk a mi közbiztonságunk
kal, mint ahogy — egy tudós profesz- 
szoo állítása szerint az orvosi tudó* 
mány ajbelgyógyászattal. A tudós orvos 
professzort megkérdezték, hogy ki a 
világ legjobb belgyógyásza ?

— A világ legjobb belgyógyásza — 
mondotta a tanár — még ma is a jó 
Isten. Mert ha az orvos már nem segít-  ̂
hét, akkor is azt mondja: majd megse- i 
giti betegünket az Isten. Ha meg vala 
mely beteghez nem hívnak orvost és j 
megkérdik, hogy miért ez a hanyagság, 
akkor is az a válasz : Majd segít a jó j 
Isten.

Hát minálunk a közbiztonság is a jó j 
Istenre van bizva.

Eddig csak ment valahogyan a dolog, j 
de az éjszaka másfelé lévén elfoglalva J 
a világ Alkotója, őrizetlen maradt a 
város és a betöiŐ urak felhasználták a 
kedvező alkalmat.

Hallatlan, szinte hihetetlen dolog j 
történt.

A város három legforgalmasabb he- ■ 
lyén: A vasúthoz vezető utón, a Dre- í 
scher-féle üzletbe és a Fő-téren törtek \ 
be nem is jzivataros éjszakán, hanem 
nyugodt, csendes, andalítóan szép nyári 
estén.

Hallatlan, szinte hihetetlen dolog ez 
más városban, de minálunk Baján, ahol 
a két legfontosabb közbiztonsági esz j 
közzel, a rendőrség és csendőrséggel, ’ 
meg a közvilágítással spórolnak, nem. j

Hát vájjon nem botrányos dolog e az, '

hogy egy olyan nagy területű, kilenc , 
részre oszló városban, mint Baja, össze- | 
vissza három járőr tartsa fenn a rendet, 
ügyeljen a közbiztonságra !

Városfejlesztési programmfrázissal kel- j 
nek, azzal fekszenek minálunk, de a j 
rendőrség és csendőrség fejlesztésére j 
azok a vezető urak, akik cikkekben 
dicsőítik és dicsőittetik önmagukat, egy 
pillanatra sem gondolnak. Városfejlesz
tési programm kidolgozása nélkül hatá
rozták el annak idején, hogy a 18 fő
ből álló csendőrség létszámát felemelik j 
32-re. Ez a határozat belügyminiszteri- 
leg jóvá is hagyatott. Ez a létszámsza- 
poritás alaposan megjavította volna a 
helyzetet. j

Ámde jöttek a városfejlesztők, akik 
kidolgozták az <5 programmjukat és első 
teendőjük volt, hogy kivitték, hogy a 
csendörség létszámának emelésére vo
natkozó közgyűlési határozat érvényre- ; 
jutását elhalasztották. Mert minek az. 
Hiszen egy— két—tiz év múlva amúgy 
is államosítják a rendőrséget. Addig 
meg vigyáz a városra a jó Isten. Hóna
pokkal ezelőtt megjött a rendőrség fej
lesztése céljaira fordítandó 10,000 ko
rona, amely összeg lehetővé tenné a 
rendőrség létszámának szaporítását. Itt 
is a húzás-halogatás politikája jntott 
érvényre. Hevertetik a pénzt és nem 
tűzik ki a tárgyat a közgyűlés napi
rendjére.

A világítással persze annyira spórol
nak, hogy minden utca éjszaka sötét.

Ilyen körülmények között nem kellene 
azt se csudálni, hogy ha nem három 
boltot, hanem a város összes boltjait egy 
éjszaka kifosztanák.

Védekezés a 
szőlőmoly ellen.

A szőlőinoly-lepke kártétele általában is
meretes. Rettenetes az a kár, amit a szőlő- 
birtokosok ezen kártevő pusztítása által szen
vednek. Sokba kerül a védekezés is, de még 
nagyobb a veszteség az elpusztitott szőlőter
més megsemmisülésében.

A védekezésre fordított költséget azonban 
sajnálni nem szabad, ha a termést megmen
teni akarjuk. A helyes és céltudatos védeke
zéssel nem csak ez idei termésünket védhet - 
jük meg, hanem azt is elérjük, hogy a jövő 
évben jóval kevesebb lesz a kártevő.

Természetesen: a szőlőmoly lepke nagy
arányú kártételének csökkentése csak akkor 
lenne elérhető, hogy a védekezés szigorúan 
kötelezővé tétetnék. Enélkül célt sohase ér
hetünk el. Nem lehet ezért a törvényhatóság- 
és az érdekelt szőlóbirtokosságnak eléggé 
ajánlani, hogy e tárgyban minél előbb egy 
megfelelő szabályrendeletet alkosson és an
nak végrehajtását kötelezővé tegye.

Többen fordultak már hozzám a szőlőmoly 
ellen való védekezés módjának megkérde
zése végett, — ez okból és másrészt azért 
is, hogy némi szolgálatot tegyek a szőlőbir- 
tokosságnak, elhatároztam, hogy ez utón is
mertetetem azon eljárást, amit a szőlőmoly 
ellen követnünk kell.

Nincs hely e hasábokon arra, hogy a sző
lőmoly életmódját, szaporodását ismertessem. 
Ezért csak annyit közlök, hogy a szőlőmoly 
lepke tavasszal lerakott petéiből május ho 
ban kelnek ki a parányi álcák (kukacok), 
melyek junius közepéig a szőlőfürtöket pusz - 
titják. Ekkor bekötik magukat a tőke és ka
rók repedéseiben, a kötöző anyagokban és 
ezen bábokból julius elején kibújik a máso
dik nemzedék molylepke, amely nappal a le
vetek alsó lapján húzódik meg és csak este 
felé kezd röpködni, majd pedig petézni. Egy- 
egy nőstény lepke 150—200 petét rak. A pe
tékből kikelt álcák azután julius augusztus
ban a bogyókba vonják be magukat és őszig 
folyton pusztítják a termést.

Ezen álcák későn ősszel bebábozódnak és 
a kikelő bábokból bújik elő májusban a moly-

Kékkő, réz- 
kónpor, kén
máj és raffia

háncs
legjobb minőségben és legolcsóbb napi árban.

RézkénpoHó,
szabadalmazott

PEÜS1ETEZÖ »
kivehető szólkazánnal, tökéletes berendezéssel,

Vermorel-rendszerü, legjobb minőségű. (.Vapjĉ yü.)

Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók

DRESCHER GYULA vaskereskednsóben B A J A N.
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lepke, amely megkezdi a tavaszi peték le
rakását.

Látható ebből, hogy az első védekezés 
ideje május végétől junius 15—20-ig terjedő 
időben van.

A védekezésnek több módja van. Mind
egyiknek az a célja, hogy a lepkéket, álcákat . 
és a bábokat tönkretegye. A lepkéket külön- ! 
féle lepkefogó éjjeli lámpákkal szokták pusz
títani, de nem kielégető eredménnyel. Sokkal ; 
célszerűbb a tavaszi álcákat elpusztítani. Fogy 1 
a későbbi inváziót és pete rakást meg ka- : 
d !> >zzuk.

Az eddigi kísérletek szerint a következő 1 
permetező anyagokat ajánlhatom, amelyekkel 
a fürtöket virágzás előtt jól megpermetezzük ! 
és ez által a fürtöket rágó álcák mérgezés . 
folytén elpusztulténak.

A kincstár 6 százalék tartalmit dohánylu- 
got (thanaton) bocsájt a szőlőbirtokosság ren
delkezésére.

Dohánylugot csak az kaphat, aki szük
ségletét a magyar szőlősgazdák orsz. egye
sületében (Budapest, IX. Üllői-ut 25.) idejében 
előjegyezteti és onnan igazolványt kér. A 
thanaton ára az adóhivatalban fizetendő le s 
ezután lehet csak a thanatont megkapni. 
Most mór csak a júliusi permetezésre lehet 
előjegyeztetni.

Egy hektoliter vízre 2 kg. 22 dgr. kell a 
Ö százalékos nikotintartalom thanatonból, 
hogy nikotintartalma 100 lit.-kint 133 gramm 
legyen. Egy kát. hold szőlő egyszeri perme
tezésére a tőkék távolsága és a fürtök száma 
szerint 2—3 hl. permetező anyag szükséges. 
A fentebb említett igazolvány alapján a do- 
hányfótőzsde utján is lehet thanatont ren-

I

|

delni.
A thanaton helyettesíthető nikotin szulfáttal \ 

is, Ezen anyag beszerezhető a magyar mező
gazdák szövetkezetétől (Budapest, V. Alkot
mány-utca 31.) Egy kg. ára 30 K és 100 lit. 
vizhe 133gr. és lj4 kg. kenő- (káli) szappan | 
keverendő. A szappant előbb meleg vízben j 
kell föloldani. 1600 négyszögölre ebből is 2 — 3 j 
hl. szükséges.

Összehasonlító kísérletre ajánlom az »Uni- j 
versala rovarirtó szert, amely az »Universal I 
vegyészeti laboratóriumban (Budapesten, IX. j 
Káday-utca 24.) kapható. Ebből 100 liter j 
vízre 1 kg. kell, ára kg.-kint 2 korona j 
30 fillér.

Ezen anyagokat csupán a fürtökre kell j 
permetezni az erre a célra készített perme- 1 
tező szórókkal, melyek a szőlőpermetező gé- j 
pekre szerelhetők. Az »Universal« útmutatója ' 
e tekintetben teljes tájékozást nyújt.

A mielőbbi védekezést mindenkinek na- í 
gyón ajánlom, nehogy a szőlómoly végezze j 
el helyettünk a szüretelést. De nem elég 
egyesek védekezése, hanem meg kell nyerni 
ez ügynek minden szőlőbirtokost.

Németh József.

t e l e f o n h ír e k .
Upv>t i<)i z  junius 0

A kormányválság»
A munkapárt érzi, hogy megingott a 

lába alatt a talaj és most kétségbeesett 
küzdelmet viv, hogy hatalmát megtart- ; 
hassa. Lukácsék azért pállanak síkra, 
hogy Tisza István legyen a miniszter 
elnök Holnap J o s i l  a  Samu báré) jelen i 
meg audiencián a királynál.

Lukács László Tisza Istvánt ajánlja 
miniszterelnöknek, de erős áramlat van 
azért, hogy ne legyen végleges kabi
net alakítva. Tisza István vállalná is a 
miniszterelnökséget, ő  lenne a minisz
terelnök és a belügyminiszter. A király - 
személye körüli miniszterséget másnak 
ajánlaná fel és a Ház elnöke Beöthy 
Pál lenne. Tiszának meg van már a 
kormányzati programmja. Megkísérli a 
békekötést. Ha ez nem sikerül, akkor 
szembeszál az ellenzékkel Van belügyi 
programmja és a közösügyi és a ka 
tonaügyi kérdések sima letárgyalását 
biztosítja.

Tisza miniszterelnökségét ellenzi a 
trónörökös, aki Khuen-Héderváryt 
akarja. Mindezek dacára valószínű, hogy 
Lukács László vezeti az ügyeket,

Érdekes, hogy Lukács audienciájáról 
utólag megállapították, hogy mindösz- 
sze 20 percig tartott, holott félhivata
losan azt jelentették, hogy ötnegyed 
óra hosszáig tartott.

A bécsi Arbeiter Zeitungot ma Bécs 
ben elkobozták, mert Lukács bukása 
val és a Lukács-Désy üggyel foglal 
kozott.

NAPIHIREK.

V árosi közgyűlés  lesz junius hónap 
második felében. Remélhetőleg ezen a köz
gyűlésen napirendre kerül már a rendőrség 
fejlesztéséről szóló javaslat és végre eldől az 
aszfaltozás ügye is. Hiszen az hallatlan,hogy , 
minálunk közérdekű dolgokkal micsoda huza
vonát visznek végbe!

A L ök er t i  közgyű lés  5-én, csütörtökön 
délután — tekintettel arra, hogy csak hat tag 
jelent meg — megtartható nem volt. Az újabb 
közgyűlés, mely a megjelent tagok számára 
való tekintet nélkül határozatképes, 1913. 
junius h > 8-án, vasárnap délelőtt 10 órára a

városháza 2. szánni tanácstermébe újból 
meghivatott. Tárgy: Zárszámadás költségve
tés. Tagdijak megállapítása. Tisztujitas. Indít
ványok.

D ijn o k o k  öröme.  Végre, valahára ! 
Hosszú, évrekre terjedő várakozás után meg
történt. A dijnokok szabályrendelete tényleg 
érvénybe lépett és napidijasok megkapják a 
magasabb fizetésüket és rendben van a szol
gálati szabályzatuk. E hó 7-én, holnap lete
szik a dijnokok a fogadalmat és ezzel a dij
nokok helyzetének a bizonytalansága meg
s z ű n ik .

Az é rd e m  e l ism erése .  Szép és méltó 
kitüntetésben részesült egy bajai földink, 
Gattaringer Károly a 25. gyalogezred száza
dosa, aki már egy Ízben kitüntetésben része
sült, amennyiben az érdem érmével tüntette 
ki őfelsége, a »Budapesti Közlöny« legutóbbi 
száma szerint ismét a legmagasabb kitünte
tést nyerte. Gattaringer Károly Boszniában, 
Metelkában, a török határon teljesített nehéz 
és felelősségteljes szolgálatot, amikor a hely
zet a legkritikusabb volt, amikor a török— 
balkáni háború a legjobban dühöngött. Ezen 
a határszéli állomáson fegyverezte le Gatta
ringer százados a menekülő török katonákat 
(250 főnyi legénység, 56 tiszt és 300 [ló.) 
Ezért és egyébb nagy felelősséggel járó szol
gálatáért meghagyta őfelsége a király, hogy 
Gattaringer Károly századosnak a király leg
felsőbb megelégedése tolniácsoltassók.

B etörések  voltak az elmúlt éjszaka a vá
rosban. De nem is valami eldugott helyen, 
hanem a legforgalmasabb városrészben. Az 
elmúlt éjszaka betörtek Drescher Gyula üz
letébe és a napi pénztárt fosztották ki, amely
ből 150 korona készpénzt és nagyobb értékű 
bélyegeket loptak. Betörtek az özvegy Zichné- 
nél lakó Korona-kávéházbeli kaszirnő Zichy 
Bódog-utcai lakásába, ahonnan 36 korona 
készpénzt és ékszereket loptak el. Betörtek 
a Szegedi-uton levő Somorjai-féle üzletbe. 
Itt azonban a tulajdonos a tettest, egy szürke 
ruhás embert lelten érte. Onnan eredmény te 
len munka után megszökött. A betörőt per
sze nyomozzák.

" " T ó d o r T á r ö l T  .....

Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

JFlz ember jó ennivalót visz magával,
ha nagyobb sétára vagy kirándulásra 

—N megy — miért nem visz Fay-féle valódi 
/T “ sodeni ásványpasztillát is ? Pedig ez va- 
l / / '  lóban hozzátartozik a fölszereléshez.

Csillapítja a szomjúságot és megtartja 
j A  az étvágyat. Pompás szer hirtelenül 

föllépő légzőszervi ingerek, rekedtség,

f nyelési nehézségek, köhögési inger stb. 
eilen, a miket gyakran visz haza az 
ember kirándulásról. Ebből azt a hasz
nos tanácsot meríthetjük, hogy Fay va
lódi sodenijének, — ügyeljünk a Fay 
névre, — mindig kéznél kell lenni. Egy 
doboz ára 1 25 K és mindenütt kapható.

Van szerencsém a n. é közönség szives tu 
domásara hozni, hogy üzletemet (Központi 
Szálló épületében) ujonan átalakítottam és 
saját kcszitmónyU cipőimmel dúsan felszerel
tem. Úgyszintén abban a kellemes hely
zetbe jutottam, hogy a világhírű „Robúr“ ci
pőket Baja és környékére az egyedelárusitást 
megszereztem. A „ROBUR‘‘ cipők az eddigi 
összes gyártmányokat felülmúljak.

formája, 
tartóssá

Kapható; f i l i a l  pÄNDQR
Föü/.lct BAJA, (a * Központi“ 

Fióküzlet Bátaszéken.
JVtegérkeztek a tavaszi újdonságok „3lobur“-cipök a legkényesebb igényeket kie!é gitik

Magyar gyártmány
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Központi illatszertár
Bftja, Gróf Zichy Bódog-tér 6. (Milassin-ház)

Van szerencséin a nagyérdemű közönség szi
ves tudomására hozni, hogy Baján, a Gróf 
Zichy Bódog-tér 6. sz. alatt, a Milassin-féle 

házban egy modernül berendezett

illat- és vegysze»»«téttat
nyitottam.

Dús raktárát tartok legelső rangú, gyártmányú

angol és francia illatszerekén),
különféle végi|szepekböl.

Fényképészeti cikkek,
mindennemű háztartási cikkekből, kötszerekből.
A londoni kiállításon aranyéremmel kitüntetett

,V I D O R I N“
kosmetikai laboratóriuma.

Amidőn a nagyérdemű közönséget a legjobb 
és legszolidabb kiszolgálásról biztosítom, be
cses pártfogását kérve vagyok mély tisztelettel 

A Központi lilatszertár 
tulajdonosa.

Padlófeatékek. Fényesítő és beeresztö viasz.

SOMI SARKAK
VILÁG CZIKK
(ÍTÓLÉRHETETlö 

TARTÓS&MUt

Cimbalom
pedálos, concert darab, elköltözés foly 
tán eladó. Megtekinthető: Kinizsi-u. 18.

Más vállalat miatt sürgősen eladom 
Határ-utca 10. szám alatt levő

sarok-házamat
melyben 40 év óta fennálló jó for
galmú füszér . szövött- és rövidáru- 
üzlet van, trafik- és korcsmajoggal, 
tekepályával. Értekezni lehet a tu
lajdonosnál : Sugár Soma, Baja.

Szarvas Gáborzutca 3. szám alatt finom 
szekszárdi fehérbor házonkiviil literen
ként 72 fillérért, helyben 80 fillérért 

kiméretik.

Kiadó föld.
Vodicánál egy darab 70 holdas 
föld épületekkel együtt haszon 
bérbe kiadó.

Bővebbet: Kovács Hodán Julianna.

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

15401-65 évig
terjedő időtartamra

4  v

’  Í2 0 alapon,
kedvező feltételek mellett.

FENYVESI SAROLTA
k é s e it  :

legújabb divatu 
plangett nélküli

c s i p ö f ü z ő k e t
halcsont nélküli
Reform -fűzőket, 
hátegyenesitőket

és minden e szakmába vágó 
orvosi rendelet szerint készí

tendő fűzőket
a legjutányosabb árban.

50 hektoliter
fehérbor hektoliterenkint is eladó 
Szegedi ut 16-ik házszám alatt.

M ü R I A Y  L A J O S
BB KÖNYVNYCIIDÉl« BB
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ágnak

Hoffman József
S.ctbadalm. GRAEPEL cséplőgép

l e m e z t ö c e k r o s t a .
Egyedül gyártja a feltaláló:

GRAEPEL HUGÓ
betéti társaság.

Budapest, V ,  V áci ut 4 0 —46. sz.
Árjegyzék és minta 4kivánatra ingyen 
r ii...." mmtas  és bérmentve.

rmőszetes magnezium 
Glaubersósf orrások.

Budapest,

V., Báthory-u. 8. sz.

Mindenütt bevált hires, közkedvelt m in d e n  létező h á z i 
szer t  fe l i í lm u  l . z  ~ -.SZ

Dr. Walleshausen Gyula l a k á s á t  
Cirfusz F'erenc (kaszárnya)-utca 32. sz. 
Iá helyezte át.

jü a s ß c fo n  o s z lo p
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Terrenol
az egyedüli tűz
álló asbest cement 
pall.i állandóan 
raktáron van.
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1  T H IE R R Y  A. gyógyszerész B A L Z SA M A
zöld apéca védjeggyel valódi. Törvényileg védve.

Ezen balzsam: I. Utolérhetetlen gyógyhatású tüdő és mellbetegségeknél, eny
híti a katarhust, megakadályozza a tüdőgyulladást s gyógyulást hoz az ilynemű leg
makacsabb betegségeknél is. 2. Kitűnő hatású torokgyulladásnál, rekedtség és gége
betegségeknél 3. Mindennemű lá/.t gyökeresen megszüntet. 4. Gyógyít minden 
nemű máj betegséget, gyomor, bélbántalmakat gyomorgörcsöt, szaggatást, asthmát 
elnyálkásodást, büfögést, gyomorégést, felpüffedést stb 5. Ggyógyhatásu aranyér és 
altesti bántalmaknál. 6. Enyhe hatású hashajtószer, vértisztitó. tisztítja a veséket, 
étvágygerjesztő és elősegíti az emésztést 7. Kitünően bevált fogfájásnál, lyukas 
fogak, szájbűznél, fogviznek használva erősiti a foghust, megszünteti a száj vagy gyo- 
moitól eredő bűzt. 8. Giliszták ellen biztos hatású. 9. Külsőleg minden sebet, seb
helyet, orbáncot, láztól eredő hólyagot, kelést, szemölcsöt, égési sebeket, fagyott test
részeket pörsenéseket, kiütéseket, fejfájást, zúgást, szaggatást, csúzt, és fiilhántalmakat 
gyógyít. Minden háznál különösen influenzia, kolera és más járványoknál kéznél 
legyen. Vigyázzunk a zöld apácával ellátott védjegyre. Ezen balzsamból lefekvés előtt 
egy vagy két kanál cukorral bevéve vagy anélkül úgyszólván egészséges virradást jelent 
Minden hamisítás, utánzat és más balzsamok hasonló védjegygyei való eladása 

büntetés terhe mellett törvényileg tiltva van 
la  kis vagy 6 nagy családi vagy 1 különleges üveg ára K  5’6o. Kisebb rendelés mint 12 kis vagy 6 nagy 

a .  üveg nem lesz szállítva. Nagyobb rendeléseknél jelentékeny árengedmény, Budapesten kapható : Török Jó- 
zseí gyógyszertárában s a legtöbb gyógytárban Nagyban kapható Thalmayer és Seitz, Kochmeiser utódai, 
Kadanovics Testvérek droguériákban Budapesten, valamint az ország minden gyógytárában Ahol nincs 

^  lerakat, ott rendeljünk:

^  THIERRY A. Őrangyal-gyógyszertárából PREGRADA (Rohitsch-Sauerbrunn mellett).
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Ont a gond, ha kényelmes, tartós és ele
gáns cipőt akar venni, mert a világhírű

cipővel e tekintetben semmiféle más gyártmány nem «« 
versenyezhet. Egységárak: *

Salamander K 16*50 Salamander Luxus K 20-50 •
Kizárólag: PT

Rózsahegyi József i
cipő-üzletében B A J A ,  városi b é r h á z .  pr4

JRz összes tavaszi és nyári

cipöujdonságok raktáron. { f / í
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Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.




